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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:          /BC - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày        tháng  5    năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em 6 tháng đầu năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình kinh tế - xã hội tác động đến trẻ em, tình hình trẻ em và 
công tác trẻ em tại địa phương. 

Xã Quang Khải nằm ở phía Tây Nam huyện Tứ Kỳ, cách trung tâm huyện 
khoảng 05 Km.  Phía Đông giáp xã Minh Đức; phía Tây giáp với xã Ứng Hòe 
(huyện Ninh Giang); Phía Nam giáp với xã Nghĩa An (huyện Ninh Giang); Phía 
Bắc giáp với xã Quang Phục. Hiện nay xã Quang Khải có 03 làng: Tân Quang; 
Nhũ Tỉnh và Vũ Xá.

Quang Khải là một xã thuần nông với tổng diện tích đất tự nhiên là 657,36 
ha, dân số 6.925 nhân khẩu với 2.256 hộ. Trong những năm gần đây, các ngành 
dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp phát triển mạnh làm tăng thu nhập cho người dân. 
Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo trong năm 2022 qua điều tra, rà soát toàn xã có 27 hộ 
nghèo, chiếm tỷ lệ 1,2 %; hộ cận nghèo là 54 hộ, chiếm tỷ lệ 2,4 %, thu nhập của 
người dân nâng lên đáng kể (68,7 triệu đồng/ người/ năm).

Kinh tế xã hội phát triển đã tạo điều kiện cho văn hoá xã hội của xã Quang 
Khải phát triển. Hiện xã có 3/3 thôn đạt danh hiệu làng văn hoá, cả 3/3 trường đều 
đạt trường chuẩn quốc gia, Đó là những yếu tố tạo điều kiện thuận lợi cho công tác 
bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em của địa phương. Các tổ chức đoàn thể và các hộ 
gia đình quan tâm hơn đến việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chính vì vậy 
mà công tác chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em của xã trong 6 tháng đầu năm 2023 
đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, những kết quả đó là:

2. Những vấn đề trẻ em và công tác trẻ em phát sinh.
Tính đến tháng 6/2023, số trẻ em dưới 16 tuổi là 1472 trẻ chiếm 21,3 % tổng 

dân số toàn xã.
Số trẻ em trong hộ nghèo, cận nghèo là 22 cháu (chiếm 2,2%), trong đó trẻ 

em trong hộ nghèo 05 cháu, trong hộ cận nghèo 17 cháu.
Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là 6 cháu (chiếm 0,4%), trong đó 5 cháu là 

đối tượng người khuyết tật nặng đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng, 01 
cháu là đối tượng khuyết tật nhẹ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em.
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Bên cạnh việc hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trọng 
tâm của địa phương, nhiệm vụ chăm sóc và giáo dục trẻ em cũng là nhiệm vụ quan 
trọng. Chính vì vậy, ngay từ đầu năm Đảng uỷ đã ban hành Nghị quyết, giao cho 
Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 
2023; kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, công chức chuyên môn đã tham mưu cho Ủy 
ban nhân dân xã kiện toàn Ban chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc trẻ em, căn cứ vào Kế 
hoạch số 89/UBND-LĐTBXH ngày 08/5/2023 của UBND huyện Tứ Kỳ; UBND 
xã xây dựng Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/5/2023 về triển khai tháng hành 
động vì trẻ em.

2. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

Để tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, UBND xã đã giao cho Đài 
truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã về Quyền trẻ em, các Kế 
hoạch của UBND xã về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là 
quan tâm tới trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Ở các trường học, các hoạt động về công tác bảo vệ trẻ em được tổ chức 
lồng ghép tại các buổi sinh hoạt tập thể, các buổi hoạt động giáo dục ngoài giờ lên 
lớp như: giáo dục kĩ năng sống cho học sinh, tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối 
sống, phòng chống ma túy; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống 
xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống đuối nước cho trẻ em. Đẩy mạnh Phong trào 
thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, nhằm tạo cảnh quan, 
môi trường trong các trường học đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện. 
Xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực trong nhà trường.
 Các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền cho đoàn 
viên, hội viên của mình để nâng cao nhận thức của người dân, của mỗi gia đình về 
bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

3. Công tác chăm sóc trẻ em
100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hưởng trợ cấp xã hội 

hàng tháng theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP, 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp 
thẻ Bảo hiểm y tế và khám chữa bệnh miễn phí theo quy định.

Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023, Uỷ ban nhân dân xã đã tổ chức 
thăm tặng quà cho trẻ em tại Trường Mầm non trị giá 2.000.00 đồng. Trường Mầm 
non phối hợp với Trạm y tế xã khám và chữa bệnh miễn phí cho tất cả học sinh 
trong trường. Trường THCS, Trưởng Tiểu học phối hợp với Trung tâm y tế khám 
sức khỏe định lỳ cho học sinh.

Tất cả trẻ em mới sinh được khai sinh đúng hạn.
Tất cả trẻ em dưới một tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắcxin thuộc 

chương trình tiêm chủng mở rộng.
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4. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em

Để tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, UBND xã đã giao cho Đài 
truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã về Quyền trẻ em, các Kế 
hoạch của UBND xã về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là 
quan tâm tới trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

5. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em
  Phối hợp các trường học, tổ chức các hoạt động về công tác bảo vệ trẻ em 

được tổ chức lồng ghép tại các buổi sinh hoạt tập thể, các buổi hoạt động giáo dục 
ngoài giờ lên lớp như: giáo dục kĩ năng sống cho học sinh, tuyên truyền giáo dục 
đạo đức, lối sống, phòng chống ma túy; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, 
phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống đuối nước cho trẻ em. Đẩy 
mạnh Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, 
nhằm tạo cảnh quan, môi trường trong các trường học đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an 
toàn và thân thiện. Xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực trong nhà 
trường.

Các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền cho đoàn 
viên, hội viên của mình để nâng cao nhận thức của người dân, của mỗi gia đình về 
bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

6. Hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em
Hàng năm, UBND xã vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa 

bàn xã ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em, nhằm hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã. Đến nay, số tiền quỹ còn lại của xã là 
5.000.000 đồng.

7. Kết quả các dự án, chương trình, đề án, mô hình
Tiếp tục duy trì mô hình tại Trường THCS Quang Khải.
8. Kinh phí đầu tư cho công tác trẻ em

UBND xã trích kinh phí 15 triệu đồng cho công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em 
năm 2023.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. So sánh kết quả, hiệu quả so với cùng kỳ năm trước
Việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đã 

được cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể quan tâm thực hiện, 
qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động về công tác bảo 
vệ, chăm sóc trẻ em.

UBND xã đã xây dựng các kế hoạch thực hiện công tác trẻ em ngay từ đầu 
năm, bố trí nguồn lực, kinh phí để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.
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2. Những tồn tại, hạn chế
Kinh phí cho hoạt động chăm sóc và bảo vệ trẻ em còn thấp, chủ yếu là xã 

hội hóa, vận động các cá nhân, tổ chức ủng hộ. Do đó chưa đáp ứng được yêu cầu 
chăm sóc và bảo vệ trẻ em trong thời kỳ hiện nay.

Cán bộ làm công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em còn kiêm nhiệm chưa được 
thường xuyên, liên tục, tính hiệu quả chưa cao.
          IV. KẾ HOẠCH 6 THÁNG TIẾP THEO

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, đoàn 
thể trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm trẻ em được sống trong môi 
trường an toàn, lành mạnh và thân thiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện các quyền 
trẻ em, bảo vệ trẻ em, Luật trẻ em.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em 6 tháng đầu 
năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Quang Khải báo cáo để Phòng lao động, thương 
binh và xã hội huyện Tứ Kỳ nắm được, tiếp tục quan tâm, chỉ đạo để công tác 
chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn xã trong thời gian tới được tốt hơn./.
Nơi nhận:
- Phòng Lao động - TBXH;
- Chủ tịch và PCT.UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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